
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  371  /19-03-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

                                                                 

                                                                  

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 9o/19-3-2024 
Απόφαση   371  /2024 

 
ΘΕΜΑ 17ο : «Έγκριση αποδοχής των υπ’ αριθμούς 1691/2023 αποφάσεων του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου και την μη άσκηση αιτήσεων αναιρέσεως κατ’ αυτών». 
 
Στη Θεσσαλονίκη  σήμερα, στις 19 Μαρτίου  2024 ημέρα Τρίτη  και ώρα 11:00’ π.μ.,  η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ συνήλθε σε τακτική «με τηλεδιάσκεψη» συνεδρίαση, 

που πραγματοποιήθηκε μεσω του e:Presence.gov.gr, κατόπιν της αριθμ. πρωτ. Oικ. ΠΕ 
193805/602/14-3-2024 προσκλήσεως   της   Προέδρου  αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 

1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε.Αθηνά, Αναπλ. Περιφερειάρχης, Πρόεδρος Π.Ε.  
2. Κυριακίδου Τσιαλούκη  Σιμέλα, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
3. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
4. Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
5. Λιακόπουλος Αθανάσιος , Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
6. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
7. Σωτηριάδου Νατάσα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
8. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε  
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
11. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη 
Γραμματέας της Π.Ε. και Παπαγιάννη Ελισσάβετ και Οικονομίδου Αθηνά  Αναπληρώτριες 
Γραμματείς 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: θέμα 17ο της Ημερήσιας Διάταξης: «Έγκριση 
αποδοχής των υπ’ αριθμούς 1691/2023 αποφάσεων του Ελεγκτικού Συνεδρίου και την μη 
άσκηση αιτήσεων αναιρέσεως κατ’ αυτών»   σύμφωνα με την αριθ. πρωτ. 66825/155/07-03-
2024 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας  ΠΚΜ, σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή  Επιτροπή έχοντας υπόψη : 
 

1. τον Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης….» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (Φ.Ε.Κ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 
81320+77909 αποφάσεις του Γ.Γ της Α.Δ.Μ.Θ (ΦΕΚ 4302/30-12-2016). 

3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και 
λειτουργίας της Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα,  

4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με 
την οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 

 

ΑΔΑ: 9Χ317ΛΛ-ΦΟΑ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  371  /19-03-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

Οκτωβρίου 2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια 
Κεντρικής Μακεδονίας για την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028, 

5. την αριθ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ:6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών  της Περιφερειακής  
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο  έως 30-6-2026,  
η οποία επικυρώθηκε με την αριθ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης, 

6. την αριθ. πρωτ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/8-1-2024 (ΑΔΑ:6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας  περί «Ορισμού  Αναπληρωτή Περιφερειάρχη , 
Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης σε θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» , 

7. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./ οικ.93/10-1-2024  Απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας, περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής  Επιτροπής της  Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» ( ΑΔΑ: 9Ξ4Ξ7ΛΛ-ΕΩΗ ), 

8. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί  Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής 
Επιτροπής ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6  ( ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ ) 

9. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής  Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (Α.Δ.Α.:Ψ0997ΛΛ-
ΧΚΣ), 

10. τις  υπ’ αριθμ. 1691-3 αποφάσεις του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 
11. την αριθ. πρωτ. 66825/155/07-03-2024 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας  ΠΚΜ, η 

οποία έχει ως εξής: 
 

ΘΕΜΑ: «Αποδοχή δικαστικών αποφάσεων» 
ΣΧΕΤ : Οι υπ’ αριθμούς 1691-3/2023 αποφάσεις ΕΣ 
  
Σας εισηγούμαι την ένδικη υπόθεση, που έχει συνοπτικά ως εξής:  
1) Κατόπιν των 77543/5.11.2014 και 59848/28.9.2017 αποφάσεων του Προέδρου του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου διατάχθηκε έκτακτος διαχειριστικός κατασταλτικός έλεγχος στους λογαριασμούς της διαχείρισης της 
πρώην ΝΑΘ για τα οικονομικά έτη 2006 - 2010 και συγκροτήθηκε σχετικά ομάδα ελέγχου. Κατά τον έλεγχο που 
διενεργήθηκε, μεταξύ άλλων, στα απολογιστικά στοιχεία του οικονομικού έτους 2006 διαπιστώθηκε η εξόφληση μη 
νόμιμων δαπανών που διενεργήθηκαν στο πλαίσιο της εκπόνησης δύο μελετών με τους εξής τίτλους: «Μελέτη 
βελτίωσης γεωμετρικών χαρακτηριστικών της 2ης επαρχιακής οδού Θεσσαλονίκης-Ασβεστοχωρίου-Εξοχής-
Χορτιάτη» και «Βελτίωση γεωμετρικών χαρακτηριστικών οδού Μεσημερίου - Επανομής (μετά της περιφερειακής». 
Με την 1/25.7.2018 καταλογιστική πράξη της Επιτρόπου Θεσσαλονίκης καταλογίστηκε υπέρ της ΠΚΜ συνολικό 
ποσό 163.420,00 ευρώ, εις βάρος των υπολόγων, δηλαδή του ΔΨ (προέδρου Νομαρχιακής Επιτροπής), ΑΔ 
(προϊσταμένου Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών της ΝΑΘ) και του ΙΠ (μελετητή). Εκρίθη ειδικότερα ότι στην 
πρώτη περίπτωση παρελήφθησαν οι μελέτες και μάλιστα συνήφθησαν και συμπληρωματικές συμβάσεις, αν και οι 
συναρμόδιες αρχές (ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ. της κρατικής τότε Περιφέρειας, Δ/νση Δασών και Δασαρχείο Θεσσαλονίκης) 
αρνήθηκαν να εγκρίνουν την χάραξη της οδού μέσα από το Σέϊχ-Σου. Στην δεύτερη περίπτωση, η (τότε) 
Περιφέρεια Κ. Μακεδονίας ανακάλεσε την περιβαλλοντική αδειοδότηση του έργου, ώστε να μελετηθεί εκ νέου η 
προτεινόμενη χάραξη. Για την δεύτερη αυτή μελέτη οι φερόμενοι ως συνεργοί παραπέμφθηκαν στο Τριμελές 
Εφετείο Κακουργημάτων, που τους απήλλαξε λόγω παραγραφής, αφού έκρινε ότι η ζημία ανέρχεται σε 14.548,97 
ευρώ (άρα πλημμέλημα, που υπέκυψε σε παραγραφή).  

2) Οι υπόλογοι άσκησαν εφέσεις, που έγιναν εν μέρει δεκτές με τις υπόψιν αποφάσεις. Ειδικότερα, το 
δικαστήριο α) περιόρισε τον καταλογισμό της δεύτερης μελέτης στο ποσόν των 14.548,97 ευρώ (από 44.3000), 
επειδή δεσμεύεται από το δεδικασμένο της απαλλακτικής απόφασης, β) ακύρωσε τις προσαυξήσεις επειδή 
καταλογίσθηκαν με εσφαλμένη νομική βάση και γ) μεταρρύθμισε τους καταλογισμούς με βάση την φοροδοτική 
ικανότητα των εκκαλούντων, ήτοι σε 80.201,39 € εις βάρος του ΙΠ (απόφαση 1691) και σε 53.467,59 € εις βάρος 
των ΔΨ και ΑΔ (αποφάσεις 1692 και 1693/2023 αντίστοιχα), κατ’ εφαρμογή της συνταγματικώς κατοχυρωμένης 
αρχής της αναλογικότητας. Έτσι όπως δίκασε το Δικαστήριο, δεν στοιχειοθετείται ουδείς λόγος αναιρέσεως από 
τους περιοριστικά προβλεπόμενους στο άρθρο1 170 ν. 4700/2020, συνεπώς εισηγούμαι την αποδοχή των υπ’ 

αριθμούς 1691-3 αποφάσεων του Ελεγκτικού Συνεδρίου και την μη άσκηση αιτήσεων αναιρέσεως κατ’ 
αυτών. Οι αποφάσεις μας επιδόθηκαν σε διάσπαρτες ημερομηνίες. Νωρίτερα όλων (στις 26 Ιανουαρίου) μας 
επιδόθηκε η 1691/2023, άρα η εξηκονθήμερος προθεσμία της αιτήσεως αναιρέσεως εκπνέει την Τρίτη 26 Μαρτίου 
2024.            

                                                 
1
  Αναίρεση επιτρέπεται για: (α) υπέρβαση δικαιοδοσίας του Δικαστηρίου που εξέδωσε την προσβαλλόμενη απόφαση, (β) 

μη νόμιμη συγκρότηση ή κακή σύνθεσή του, (γ) παραβίαση ουσιώδους τύπου της διαδικασίας, (δ) εσφαλμένη 

ερμηνεία ή πλημμελή εφαρμογή του νόμου, 

 (ε) παράβαση του δεδικασμένου, (στ) έλλειψη νόμιμης βάσης ή αναιτιολόγητο, (ζ) παραμόρφωση του περιεχομένου 

αποδεικτικού εγγράφου. 

 

ΑΔΑ: 9Χ317ΛΛ-ΦΟΑ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  371  /19-03-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

 
Ο προϊστάμενος της νομικής υπηρεσίας ΠΚΜ 

 

Μιχάλης Ι. Ράσας 
 

την ψηφοφορία  που ακολούθησε, κατά  την οποία, οι κ.κ. Παπαστεργίου Χρ. Και 
Παπουλίδης Στ. δήλωσαν αποχή,  οι κ.κ.  Χαβατζάς Γ. και Μυλόπουλος Ι. δήλωσαν παρών,  
ενώ όλα τα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής έδωσαν Θετική ψήφο, ως εκ τούτου, η 
Περιφερειακή Επιτροπή 

 
 

α π ο φ α σ ί ζ ε ι    ομόφωνα 
 
 

Εγκρίνει την αποδοχή των υπ’ αριθμούς 1691-3 αποφάσεων του Ελεγκτικού Συνεδρίου 

και την μη άσκηση αιτήσεων αναιρέσεως κατ’ αυτών, για τους λόγους όπως αυτοί 

αποτυπώνονται στην  με αριθ. πρωτ. 66825/155/07-03-2024 ανωτέρω σχετική εισήγηση της 

Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ. 

 
 

Η απόφαση αυτή πήρε α/α 371/2024 
 
 
 
 
Η Πρόεδρος της Περιφ. Επιτροπής                    
      
                  
                                                                                                               Τα Μέλη 
   Αθανασιάδου – Αηδονά Ε. Αθηνά                

                                                                                 Η  Γραμματέας 

 

                                                                                 Αικ. Καμπανού 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9Χ317ΛΛ-ΦΟΑ


		2024-03-21T13:26:32+0200
	Athens




